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ـــسازه های هنری ویژه محرم و صفرمشخص شد ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ 
نتایج فراخوان طراحی سازه های هنری موقت ویژه محرم و صفر 
اعلام شد. صدرا یوسفی، معاون فرهنگی و هنری سازمان اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری مشهد در این باره توضیح داد: ۲۹ هنرمند تعداد 
۱۲۶ اثر را برای شرکت در فراخوان طراحی سازه های هنری موقت 
ویژه محرم و صفر، به دبیرخانه این جشنواره ارسال کردند. از این تعداد 
آثار دریافت شده، ۱۶ اثر برای اجرا در این ایام انتخاب شدند.به گفته 
او طراحی قابلیت های جدید و خلاقانه برای آذین بندی و فضاآرایی در 
ایام عزاداری محرم و صفر، تولید آثار سازه موقت شهری برای نصب در 
معابر، میادین و محورهای اصلی شهر از اهداف مهم این رویداد فرهنگی 
و هنری بود.لازم به ذکر است، الهه حصاری، جعفر خلیلی، حبیبه 
موسوی چرندابی، علی لایقی، فرید رجب زاده، مصطفی میرزایی، 
نفیسه خوش اندام، هاشم شفیعی، الناز بی گناه، رویا تمدن، معصومه 
گنجی، پریسا عطاپور و ملیحه تمدن هنرمندانی هستند که به عنوان 

نفرات برتر این فراخوان معرفی شدند.

ـــدرخشش خراسانی ها در جشنواره نقالان علوی  ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ 
آیین اختتامیه چهارمین جشنواره پرده خوانی و نقالی غدیر-نقالان 
علوی درحالی روز سه شنبه ۱۴ مرداد برگزار شد که نام هنرمندانی 
از استان خراسان رضوی نیز در میان آن ها دیده می شود. در 
ابتدای مراسم حمید شاه آبادی معاون صدای جمهوری اسلامی 
ایران گفت: این جشنواره در شرایطی برگزار می شود که شاید از 
منظر خیلی ها رونقی که در شأن نقالی باید باشد در آن نیست اما 
فراموش نکنیم جشنواره گلخانه ای است تا این نهال کوچک در 
آن باقی بماند و تلاشی برای شناسایی استعدادهاست.حمیدرضا 
افتخاری مدیر رادیو نمایش که در برگزاری این اختتامیه همکاری 
داشت نیز در سخنان کوتاهی بیان کرد: ما پیش از این توانستیم 
میزبان هنرمندانی باشیم که به یاد مولا کاری کرده بودند. سال 
گذشته نمایش های کوتاه رادیویی را با یاد امام علی (ع) و ولایت 
برگزار کردیم و امسال که کرونا نگذاشت آن جشنواره برگزار شود، 
این جشنواره برگزار شد.در پایان از برگزیدگان بخش های مختلفی 
تقدیر شد. در بخش رادیویی نعت خوانی و منقبت خوانی از حسین 
قلاس از خراسان رضوی تقدیر شد و هادی حسن آبادی دیگر 
هنرمند خراسانی در رتبه دوم قرار گرفت. لوح، جایزه و سردیس 
مرشد ولی ا... ترابی به سیدمرتضی آل احمد، عباس دروکی و 

سیدمرتضی ناظمی از خراسان رضوی رسید.

ـــیک جایزه نمایشنامه نویسی سهم مشهد از «سرو» ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ 
آیین اختتامیه و اهدای جوایز نخستین جایزه بزرگ «سرو» و تجلیل 
از برترین های حوزه تئاتر مقاومت درحالی سه شنبه شب برگزار شد که 
نمایش «باغ خونی» از مشهد توانست جایزه بخش نمایش نامه نویسی 
را از آن خود کند. این نمایش در ۵ بخش از جمله بهترین بازیگری 
مرد برای کامران تفتی، بهترین کارگردانی برای امیر بشیری، بهترین 
نمایش نامه نویسی برای محمد نقایی، بهترین موسیقی برای بهزاد 
خجسته و بهترین نمایش کاندیدای دریافت جایزه شده بود که درنهایت 
با یک جایزه بهترین نمایشنامه به کار خود پایان داد. پیش از اعلام 
نتایج این رویداد نیز سیدمجتبی حسینی معاون هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد به ایراد سخن پرداخت و آماری از میزان استقبال هنرمندان 
از نمایش هایی با محوریت دفاع مقدس مطرح کرد: در سال ۹۷ بیش 
از ۷۰۰۰ نمایش روی صحنه رفت که از این میان سومین رتبه به 
لحاظ تعداد به نمایش هایی با موضوع دفاع مقدس اختصاص داشت. 
همچنین در سال ۹۸ که با مشکلات ناشی از کرونا روبه رو بودیم بیش 
از ۶۰۰۰ نمایش روی صحنه رفت که باز هم از این میان سومین رتبه 
به آثاری با موضوع مقاومت، ایثار و دفاع مقدس تعلق گرفت. این تعداد 
نمایش با این موضوع ناشی از تشویق هنرمندان نیست، بلکه از ارادت 
هنرمندان، بصیرتشان و اهمیتی که ایثار و از خودگذشتگی برای عزت 
و سربلندی کشورشان دارند، ناشی می شود.حمید نیلی مدیرعامل 
انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس نیز با اشاره به رسیدن بیش از ۲۷۰ اثر 
به نخستین دوره جشنواره سرو درباره استقبال شهرستان ها از جشنواره 
گفت: استان ها بسیار مورد توجه ما بوده اند و برای ما شگفت آور بود که 
این تعداد اثر با دغدغه دفاع مقدس از سوی هنرمندان سراسر کشور 
تولید و برای شرکت در این رویداد ارائه شد. امیدواریم سال بعد هم 

دومین دوره جشن جایزه بزرگ سرو را برپا کنیم.

هیئت مدیره خانه مطبوعات استان در روز 
ـــخبرنگار در رسانه ها حاضر نمی شود ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ 

هیئت مدیره خانه مطبوعات خراسان رضوی اعلام کرد که در روز 
خبرنگار در رسانه ها حاضر نمی شود. در اطلاعیه خانه مطبوعات 
و رسانه های خراسان رضوی آمده  است: «رسانه ها رسالت دارند تا 
آیینه وار با مردم صادق باشند و پیش و بیش از دیگران بر آنچه می گویند 
عالم و عامل باشند و مگر می شود دیگران را به پرهیز از حضور در 
مراسم و مجامع بخوانیم اما خودمان بخواهیم تا در روز خبرنگار 
همانند هرسال، گردهم بنشینیم. این روزها وضعیت شیوع کرونا 
شرایط سختی را برای جامعه بشری تحمیل کرده که فقط به فضل 
الهی و نصرت اهل بیت(ع) می توان دل قوی داشت و با تأسی ولایت، 
توصیه های علمی پزشکی و ضوابط بهداشتی اصل فاصله گذاری را 
رعایت و تمکین کرد. فرا رسیدن سالروز عروج شهید صارمی و روز 
خبرنگار امسال زیر سایه شیوع ویروس کرونا می طلبد تا با پاسداشت 
حرمت قلم و ضمن گرامیداشت مقام خبرنگاران، به عنوان نهاد صنفی 
رسانه ای، ملزم به صیانت از همکارانمان باشیم و برای حفظ سلامت 
فعالان ساعی رسانه ها از حضور در دفاتر مطبوعات و خبرگزاری ها 
برخلاف میل قلبی، عذرخواهی کنیم و عاجزانه خواستار رعایت دیگران 
نیز باشیم. از سوی دیگر پیگیری مطالبه های صنفی و مسائل مبتلابه 
و دغدغه های خبرنگاران را با افتخار، وظیفه ذاتی خودمان می دانیم و 
از طریق سایت و کانال های ارتباطی خانه پاسخ گوی عزیزان هستیم. 

ـــفیلم «دزیره» با صدای هنگامه قاضیانی ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ  ــــــــــــ 
گروه سوینا نسخه توضیح دار فیلم سینمایی کلاسیک «دزیره» 
ساخته هنری کاستر را با صدای هنگامه قاضیانی، بازیگر مشهدی، 
منتشر می کند. سوینا (سینمای نابینایان) که هر ماه، دو فیلم 
سینمایی کلاسیک خاطره انگیز را با همراهی هنرمندان توضیح دار 
می کند، بعد از انتشار نسخه صوتی فیلم های سینمایی «کازابلانکا» 
با صدای سحر دولتشاهی، «دزد دوچرخه» با صدای محسن 
بهرامی، «بر باد رفته» با صدای شبنم مقدمی، «روانی» با صدای 
، به سراغ  حبیب رضایی و «در بارانداز» با صدای الهام کردا
توضیح دار کردن فیلم سینمایی «دزیره» با صدای هنگامه 
قاضیانی رفته است. این نسخه ساعت ۱۹ امروز از رادیو سوینا 
منتشر می شود و پس از آن، روی سایت سوینا قرار خواهد گرفت. 
علاقه مندان نیز می توانند با مراجعه به این پایگاه اینترنتی به فایل 

فیلم های سینمایی صوتی دسترسی داشته باشند.

شهرام 
اسدزاده دبیر 

اولین دوره 
از جشنواره 
آنلاین فیلم 
کوتاه کشف 

استعداد 
اعلام کرد این 
جشنواره که 
قرار بود ۱۵ 
تا ۳۱ مرداد 

برگزار شود، به 
دلیل شیوع 
و گسترش 

ویروس کرونا 
و شرایط 

ناامن موجود 
برای داوران، 
سینماگران 

و دست ا 
ندرکاران در 
زمانی دیگر 
و در شرایط 
مطلوب تر 

برگزار خواهد 
شد.

ــی در جامعه  شخصی هنرمند است: هنرمندان
ما زیسته اند به دلیل شرایطی که در آن 
ــتند.  ــنا هس ــلامی آش ــارف اس ــا مع ــود دارد ب وج
این آشنایی از کودکی به درک در بزرگ سالی 
رسیده است و در نهایت به ایده پردازی 
ــه  ــی ائم ــیره و زندگ ــاره س ــر درب ــد اث ــرای تولی ب
ــه  ــه گفت ــت. ب ــرده اس ــک ک ــوم (س) کم معص

قوی اندام شرایط اقتصادی و گرانی مواد اولیه 
مجسمه سازی باعث شده خیلی از هنرمندان 
مجسمه ساز ایده های مذهبی شان را در حد 
ــد  ــن هنرمن ــد. ای ــه دارن ــذ نگ ــرح و روی کاغ ط
می گوید: مجسمه سازی همانند بسیاری از 
هنرها نیست. برای نهایی شدن اثر، هنرمند 
ــه در  ــد ک ــازادی را صرف کن ــای م ــد هزینه ه بای
ــت.  ــارج اس ــش خ ــادی از توان ــرایط اقتص ــن ش ای
ــراغ  ــه س ــر ب ــد کمت ــه هنرمن ــود ک ــن می ش همی
ــر  ــی رود و منتظ ــه دارد م ــه علاق ــوژه هایی ک س

ــود. ــه او داده ش ــی ب ــا سفارش ــد ت می مان
او که خود مجسمه ای نمادین برای 
واقعه غدیر ساخته است باور دارد انجام 
کار سفارشی به خودی خود بد نیست 
به شرط آنکه به هنرمند اجازه داده 
ــت  ــرار اس ــه ق ــی ک ــی و مذهب ــر آیین ــود اث ش
خلق شود را خودش ایده پردازی کند: 

اگر سفارش دهنده در طرح و ایده نظر 
ــازه  ــد اج ــه هنرمن ــد و ب ــال کن ــودش را اعم خ
ــد  ــد، هنرمن ــتفاده کن ــش اس ــد از خلاقیت نده
ــده  ــق کند که ای ــری خل هم مجبور است اث
ــی نداشته باشد و طرحی تکراری را کار  جذاب
ــد در  ــه می خواه ــدی ک ــه هنرمن ــر ب ــد. اگ کن
زمینه معارف اسلامی اثر تولید کند، اجازه 
داده شود دانسته ها و مطالعاتش را از فیلتر 
ذهنی خود عبور دهد، نتیجه کار بهتر 

خواهد شد. 

بازیابی اعتماد به نفس در تئاتر
گفت وگوی  آنلاین درباره تئاتر معلولان  با قطب الدین صادقی

محمد عنبرسوز 

   در واپسین ساعات از دومین روز کاری جشنواره 

ط
 خ

ی
رو

تئاتر افراد دارای معلولیت که به صورت مجازی در 
مشهد برگزار می شود، محمد مداح حسینی 
(کارشناس تئاتر و پژوهشگر هنر) به صورت 
حضوری میزبان قطب الدین صادقی (کارگردان 
تئاتر و استاد دانشگاه) بود که این گفت وگو در 
اینستاگرام به صورت زنده پخش می شد. صادقی 
در حاشیه این جشنواره و در حالی که به نظر 
می رسید رویداد مذکور، برخلاف اهمیت زیادش در عرصه 
فرهنگ، چنان که باید و شاید دیده نشده، درباره 
موضوعات مختلف این شاخه از تئاتر صحبت و خاطرات 

جالبی را مطرح کرد.
مداح حسینی گفت وگو را با معرفی قطب الدین صادقی و 
اشاره ای به آشنایی دیرینه اش با این هنرمند باسابقه تئاتر 
کشورمان، آغاز کرد و به عنوان نخستین سؤال از صادقی 
درباره شرایط موجود و بیماری کرونا پرسید که با پاسخ 
امیدبخش مهمانش روبه رو شد. صادقی اظهار امیدواری 
کرد که این شرایط به زودی تغییر کند و گفت: برخلاف 
شرایط کنونی که بر مردم جهان تحمیل شده، هنرمندان 
عرصه تئاتر و بالأخص توان خواهان هنردوست دارای 
معلولیت باید خودشان را با وضعیت پیش آمده وفق دهند 
و بدون عقب نشینی کردن، فعالیت های خود را پیگیری 
کنند. صادقی همچنین به تحسین سازمان بهزیستی 
برای مدیریت و برگزاری این رویداد پرداخت و آن را گامی 

مؤثر در عرصه فرهنگ توصیف کرد.
در بخش بعد، مداح حسینی به تشریح دو نظریه در باب 
تئاتر معلولان پرداخت و نظر صادقی را درباره آن ها جویا 
شد. بر اساس توضیحات مداح حسینی، در این زمینه دو 
دیدگاه وجود دارد که اولی تئاتر معلولان را یک فعالیت 
صرفا آموزشی تلقی می کند و دومی تفاوت مهمی بین 
این عرصه با دیگر گونه های تئاتر قائل نیست و مشخصه 
معلولیت هنرمندان در این حوزه را یک امر عارضی و 
فرعی می داند. صادقی در پاسخ به این پرسش بر مشخص 
بودن و پایبندی به اهداف مشخص شده در تئاتر معلولان 
تأکید کرد و توضیح داد که ما پیش از هر چیز باید به 
اهداف خاص در این عرصه و تفاوت آن ها با حوزه های 
دیگر تئاتر توجه داشته باشیم.  او در ادامه به گسترش 
کمی و پیشرفت هنری آثار جشنواره تئاتر افراد دارای 
معلولیت که از اوایل دهه۸۰  به همت سازمان بهزیستی 
برگزار می شود، اشاره کرد و آثار این رویداد فرهنگی بزرگ 
را مثبت ودرخور توجه ارزیابی کرد. صادقی همچنین به 
یک نمونه خارجی از تئاتر هملت اشاره کرد که بازیگرانش 
با ویلچر به ایفای نقش پرداخته بودند و توضیح داد که 
اگر تفاوت های روش کار در تئاتر افراد دارای معلولیت 
به خوبی لحاظ شود، اجرای تئاتر با این شیوه هم دور از 

ذهن نخواهد بود.
در ادامه، مداح حسینی به مقاله ای با عنوان «اقتصاد در 
تئاتر ایران» اشاره کرد که قطب الدین صادقی در آن به 
ارائه تقسیم بندی انواع تئاتر پرداخته است. بر اساس 
همین مقاله، مداح حسینی از جایگاه تئاتر هنرمندان 
دارای معلولیت در تقسیم بندی مذکور سؤال کرد. 

قطب الدین صادقی نگارش این مقاله در سال های 
دور را دلیلی بر به وجود آمدن تغییرات فکری در 

تقسیم بندی انواع تئاتر دانست و توضیح داد 
که اگر امروز قصد نوشتن آن مقاله را داشته 

باشد، تئاتر افراد دارای معلولیت را در دسته جدیدی با 
عنوان «تئاتر کاربردی» قرار خواهد داد. 

سپس مداح حسینی درباره نحوه ارزیابی تئاترهای این 
جشنواره و سنجش قطب الدین صادقی در مقام داور، 
برای انتخاب برترین ها، سؤال پرسید و صادقی در پاسخ، 
بر اهمیت مطرح شدن دغدغه های اصلی معلولان در 
این تئاترها تأکید کرد. او در ادامه به نقش تئاتر در 
افزایش اعتمادبه نفس معلولان، احیای غرور این عزیزان 
و دور کردن توان خواهان از انزوا -با تمجید از ایشان 
در رویدادهای فرهنگی- اشاره کرد و با ذکر خاطراتی 
از تجربه های خودش توضیح داد که جشنواره هایی از 
این دست باید از یک طرف افراد دارای معلولیت را به 
چشم هنرمند ببینند و از سوی دیگر، با آموزش و ارتقای 
فرهنگ، افکار عمومی را در قبال این افراد تصحیح کنند 

تا احترام جایگزین ترحم شود.
صادقی، ضمن ستایش فعالیت های مرحوم عزت  ا... 
انتظامی در این زمینه، خاطره بسیار جالبی نقل کرد که 
بر اساس آن، دختری که از زمان تولد با معلولیت روبه رو 
بوده و توانایی ایستادن نداشته، با دیدن استاد انتظامی به 
شوق آمده و در نتیجه این هیجان مثبت، از روی صندلی 
چرخ دار برخاسته است. صادقی در ادامه، با تأکید بر 
نقش تئاتر در افزایش عزت نفس افراد دارای معلولیت و 
کمک به ایشان برای کنار آمدن با مشکلات، از موضوعات 
دیگری همچون محدود بودن انواع مختلف تئاتر در ایران 
طی سال های گذشته به دلیل زیست سنتی، هدایت 
شدن این هنر به مسیر درست در سال های اخیر، نقش 
آموزشی تئاتر برای افراد دارای معلولیت فرهنگ سازی، 
لزوم مهیا شدن شرایط فعالیت هنری برای معلولان ذهنی 
و... صحبت کرد و به ذکر خاطرات و انتقال تجربه های 
خودش در طول سال های طولانی حضور به عنوان داور در 

جشنواره تئاتر افراد دارای معلولیت پرداخت.

نام 
فیلم

لیلی با من 
است یک

رقصنده با 
گرگ ها 

احمق و 
احمق تر ۲

پاتال و آرزوهای 
کوچک

تیم 
ماجراجو

بابا بزرگ 
مأمور مخفی

آپارتمان 
شماره ۱۳

خانه 
خلوت

کیش و 
مات

در جستجوی 
خوشبختی

چای 
سرد
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نام 
فیلم

ایستگاه 
فضایی 

سالیوت ۷

عموی 
خسیس من

لیلی با من 
است دو

رادیو 
آبادان

گزارشگر 
ویژه

ساده روبوحبابگودزیلا
لوح

ملاقات با 
آقای مجری

عروس 
فراری

سفر به 
چین
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نام 
فیلم

چطور 
اژدهاتونو 
آموزش 

بدید

غدیر 
معراجی 

دیگر

زرد 
قناری

عینک 
دودی

داستان 
اسباب 
بازی ۴

سلام آقای 
میلیاردر

بیا از گذشته 
حرف بزنیم

من پدر 
خوبی 
هستم

جاسوسان 
نامحسوس

چک
ای برادر 

کجایی

دزدان دریایی 

کارائیب ۱
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 روز  پنجشنبه

 روز  جمعه

 روز  شنبه

نمایی از فیلم سینمایی« عینک دودی»

«لا فتی الا علی لا سیف الا ذوالفقار» اثر  امیر شجاعی

رد می شود. چون آن ها اعتقاد دارند داستان های 
او دیگر جذاب نیست.».

 زنده یاد عزت ا... انتظامی، زنده یاد نیکو خردمند 
سینمایی  فیلم  این  در  گودرزی  فاطمه  و 
نقش آفرینی کرده اند. فیلم سینمایی «گزارشگر 
ویژه» به کارگردانی ریکی جرویس نیز جمعه 
ساعت ۱۴:۳۰ از شبکه سه سیما پخش می شود. 
در این فیلم دو خبرنگار یک شبکه رادیویی قرار 
است در یک سفر کاری به کشور اکوادور بروند که 
در آن کشور جنگ و آشوب و شورش مسلحانه 

شده است.
 در این بین ماجراهایی برای آن ها پیش می آید 
که داستان فیلم را شکل می دهد. دیگر فیلمی 
که با محوریت روزخبرنگار روی آنتن می رود 
«حباب» نام دارد. این اثر به کارگردانی «کریم 
سربخش»، جمعه ساعت ۱۶:۰۰ از شبکه یک 

پخش خواهد شد.
 «حباب» روایتگر داستان بهروز افروز، خبرنگار 
یک روزنامه است که با قاچاق داروهای نیروزای 

غیراستاندارد به کشور، روبه رو می شود. 

... که مقام معظم رهبری نیز به آن اشاره داشتند؛ یعنی 

ک
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له 
قا
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ا

گرهی که خود در داخل بر گره هایی که از خارج بر کار ما 

زده اند می زنیم و طرفه اینکه امید داریم  با همه این 

تلاش های ضد توسعه ای، ماشین توسعه کشور به سلامت 

پیش برود.  در این شرایط وظیفه یک روزنامه نگار چیست؟ 

خب پاسخ این سؤال خیلی راحت نیست و از نظرگاه هر 

صاحب نظری متفاوت است. اما براساس مقدمات 

پیش گفته می توان این گونه تبیین کرد که در حال حاضر 

یک روزنامه نگار سوای از انتقادکردن، سوت زدن، نورتاباندن 

به زوایای تاریک، برملاکردن زشتی ها و پلشتی های 

سیاستمداران، ناسزا گویی به حکمرانان و کارگزاران هیچ 

وظیفه دیگری ندارد. از این رو من سؤالات جدیدی را مطرح می کنم 

که شاید پاسخ آن ها بتواند پاسخ سؤال اول را به همراه داشته باشد.  

در کشوری که شعار سال آن «جهش تولید» است، چه کسی وظیفه 

دارد به سیاستمداران، سیاستگذاران و قانونگذاران مسیر درست 

جهش تولید را نشان دهد؟ چه کسی باید به قانونگذاران و نمایندگان 

مجلس یادآوری کند، فشار بیاورد که با قوانین ضدتوسعه ای موجود 

جهش تولید یا اساسا ممکن نیست یا سال ها به طول می انجامد؟ چه 

کسی باید به مردم یاد دهد که اگر می خواهند کشوری توسعه یافته 

داشته باشند، چه تغییرات و اصلاحاتی را در سبک زندگی خود پدید 

آورند؟ چه کسی وظیفه دارد مردم را به عنوان اصلی ترین سرمایه های 

یک کشور با برنامه توسعه ای کشور همسو و همراه کند؟ چه کسی 

وظیفه دارد کارگزاران را در مسیر درستی که اتخاذ کرده اند تشویق 

کند و به آن ها اعتمادبه نفس دهد؟ چه کسی مسئول ایجاد 

همبستگی ملی و افزایش سطح اعتماد به نفس توده های مردم 

است؟ چه کسی وظیفه دارد سرمایه اجتماعی و سرمایه ملی خلق 

کند؟  برای روزنامه نگارانی که هنوز فکر می کنند فقط باید سوت 

بزنند، افشاگری کنند، انتقاد کنند و ... قطعا این موارد نمی تواند 

وظیفه  باشد. شاید قرار است این کارها را معلم ها در مدرسه یا 

سخنرانان در مراسم مختلف یا صدا و سیما با فیلم ها و سریال های 

خود انجام دهد. متأسفانه جواب منفی است. در کشورهای پیشرفته، 

روزنامه نگاران قبل از روزنامه نگاری انتقادی، این وظایف را به خوبی 

انجام داده اند. در کشورهای پیشرفته شاید نزدیک به یک قرن 

روزنامه نگاری همسو با توسعه حاکم بوده است.  اگر به روزنامه نگاری 

کشورهای توسعه یافته بنگریم، همه این کشورها ده ها سال و حتی 

بیش از یک قرن  روزنامه نگاری دولتی، حاکمیتی و مبتنی بر توسعه 

داشته اند و بیشترین انرژی آن ها صرف آموزش، افزایش سطح آگاهی 

مردم، نخبگان و حتی قانونگذاران و سیاستمداران  شده است. به 

روزنامه نگاری اروپا نگاه کنید. بزرگ ترین رمان نویس ها و دانشمندان 

علوم انسانی روزنامه نگار بوده اند. عمدتا سواد و درک و جهان بینی 

آن ها از سیاستمداران بیشتر بوده است و اساسا سیاستمداران خط 

فکری و جهت اصلی تصمیم  گیری های خود را در حوزه قانونگذاری 

و سیاستگذاری و اجرا از روزنامه ها و روزنامه نگاران زبده می  گرفته اند.  

بدون ترديد يكى از دلايل رشد سريع روزنامه نگارى انتقادى در كشور 
ما راحتى اين ژانر روزنامه نگارى است. بعد از آن پاداش آنى و سريعى 
است كه روزنامه نگارى انتقادى به همراه دارد. حال آنكه در 
روزنامه نگارى مبتنى بر توسعه، روزنامه نگار شباهتى با مردم عادى 
ندارد كه در نق زدن به دولت يا هرچيز ديگرى تبحرى نزديك به تبحر 
روزنامه نگاران انتقادى دارند. در اين نوع روزنامه نگارى روزنامه نگار بايد 
زحمت بكشد، عرق بريزد، خود را بركشد و سطح خود را بالا بياورد و تازه 
پاداش آنى هم در كار نيست.  انتقادكردن هميشه راحت ترين كار 
است، اما اگر روزنامه نگار يا رسانه اى بخواهد در اين شرايط خاص 
كشور، دولت  را در مسير مبارزه با كرونا و هم زمان جهش توليد يارى 
كند، موضوع فرق مى كند.  يك روزنامه نگار حرفه اى در اين فشارهاى 
اقتصادى، سياسى و كرونايى بايد مرتبا با محتواى حساب شده و مبتنى 
بر سنجه ها و يافته هاى دقيق جامعه را اميدوار نگه دارد و به كارگزاران 
مسير درست را نشان دهد و نشان دهد چگونه مى توان  جامعه را از زير 
بار اين فشارها به سلامت عبور داد. چگونه مى توان يك ايده درست در 
مسير توسعه كشور را در ذهن يك قانونگذار كاشت و آن قدر با حوصله 
آن را باغبانى كرد تا در ذهن او به نهالى تبديل شود. البته اين كارها 
سخت است.   متأسفانه حقيقت تلخ است و اينكه ما روزنامه نگارانى در 
اين حد و اندازه تربيت نكرده ايم و روزنامه نگاران توسعه اى كه چنين 
دغدغه هاى ژرف و عميقى داشته باشند كم داريم. ما از قضا با توسعه 
شبكه هاى اجتماعى و ديجيتالى شدن محيط به نوع دردآور ديگرى از 
روزنامه نگارى مبتنى بر بى مسئوليتى و راحت طلبى گرفتار شده ايم  كه 
lazy journalism نام دارد. اين نوع آخرى كه شاهكار است و صرفا 
به دنبال گرفتن لايك و ريت مخاطبان است. اگر در روزنامه نگارى 
انتقادى اصل ايده اوريجينال باشد، در اين نوع روزنامه نگارى اساس بر 

غريزه و حتى كپى پيست است.
 اگر مى خواهيد حرفه اى شويد، از مسيرى كه همه مى روند نرويد. 
بياموزيد و بياموزيد؛ يعنى هم ياد بگيريد و هم ياد بدهيد. هم به مردم، 
هم به قانونگذاران و هم به سياستمداران. هر وقت محتوايى توليد 
كرديد كه احساس كرديد چيزى براى آموختن به ديگران ندارد و 
تنها نق زده ايد تا لايك بگيريد، بدانيد خود و مخاطبتان را فريفته ايد. 
روزنامه نگاران پيشرو قرن نوزدهم و بيستم در كشورهاى توسعه يافته 
را شناسايى كنيد و مشى آن ها را مرور كنيد. روزنامه نگار حرفه اى پيش 
از هرچيز بايد خود توسعه يافته باشد و بعد كشورش را در مسير توسعه 

يارى دهد؛ به ويژه در اين شرايط خيلى خاص.

راهبرد امروز، روزنامه نگاری توسعه محور باشد


